
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА») 

ПРИКАЗ 

28.08.2024 № 381/1 

 

 

Об утверждении изменений в Основную 

образовательную программу 

начального общего образования 

 

На основании Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024  № 

77330) и в соответствии с решением педагогического совета (протокол № 1 от 

28.08.2024) и решением Совета гимназии (протокол №1 от 26.08.2024г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Гимназия №10 г. Челябинска» (утверждена 

приказом № 379 от 28.08.2024г.). 

В содержательном разделе: 

 подраздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов и курсов» изменить 

название курса «Технология» на «Труд» (технология); 

 внести изменения в рабочую программу по учебному предмету «Труд 

(технология); 

В организационном разделе: 

 внести изменения в п. 3.1. Учебный план (Приложение 1);  

 3.2. План внеурочной деятельности (Приложение 2);  

 календарный учебный график МБОУ «Гимназия №10г. Челябинска» 

(Приложение 3);  

2.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

 

 

 

И.В.Осипова 



 

Приложение 

№1 к приказу №381/1от 

28.08.2024. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
Предметная область Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю 

1А 1Б 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 0 2 2 2 2 2 2 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 
("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0 0 0 0 0 0 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 20 20 22 22 22 22 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса         

Математика 1 1 1 1 1 1 0 0 

Итого 1 1 1 1 1 1 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 21 23 23 23 23 23 23 

Количество учебных недель 33 33 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 693 693 782 782 782 782 782 782 

  



 

  

Приложение №2  
к приказу №381/1от 

28.08.2024. 

 

План внеурочной деятельности основной образовательной программы основного общего образования МБОУ 

"Гимназия №10 г. Челябинска" 

 

 
Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1А 1Б 2А 2Б 3А 3Б 4А 4Б 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 

Практическая экология 

для младших 

школьников 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Функциональная 

грамотность 

1 1 1 1 1 1 0 0 

Занимательный 

английский 

2 2 0 0 0 0 0 0 

Орлята России 0 0 1 1 1 1 1 1 

Тропинка к своему я 1 1 1 1 1 

Информатика 1 1 1 1 

Проектная 
деятельность 

0 0 0 0 0 0 1 1 

Моя гимназия 1 1 0 0 0 0 0 0 

Моя улица 0 0 1 0 0 0 0 

Мой Центральный 

район 

0 0 0 0 1 0 0 

Мой город. Моя 

область 

0 0 0 0 0 0 1 

Зарница 2.0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Футбол     1   

ИТОГО недельная 

нагрузка 

8 8 7 7 9 8 7 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 
к приказу №381/1от 

28.08.2024. 

 

 

 

1. Продолжительность учебного года в МБОУ «Гимназия № 10 г. Челябинска»: 

 начало учебного года 02.09.2024г; 

 продолжительность учебного года: в 1-х классах – 33 недели; 

                                                                    во 2-11-х классах – 34 недели;   

2. Количество классов-комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 2                            5-ые классы – 2                         9-ые классы –  2 

2-ые классы – 2                            6-ые классы -  2                        10-ые классы – 1 

3-ьи классы – 2                            7-ые классы – 2                         11-ые классы – 1 

4-ые классы – 2                            8-ые классы – 2  

      

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Учебный год делится  

 в 1-х - 4-х классах на четверти: 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

начала четверти окончания 

четверти 

1-ая четверть 01.09.2024г. 25.10.2024г. 8 

2-ая четверть 05.11.2024г. 27.12.2024г. 8 

3-ья четверть 13.01.2025г. 21.03.2025г. 10 

4-ая четверть 31.03.2025г. 23.05.2025г. 8 

 

 в 5-х - 10-х классах на триместры: 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

начала триместра окончания 

триместра 

1-ый триместр 02.09.2024г. 30.11.2024г. 12 

2-ой триместр 01.12.2024г. 28.02.2025г. 10 

3-ий триместр 01.03.2025г. 24.05.2025г. 12 

 

 11-х классах на полугодия: 

 Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 

начала полугодия окончания 

полугодия 

1-ое полугодие 02.09.2024г. 28.12.2024г. 16 

2-ое полугодие 13.01.2025г. 24.05.2025г. 18 

 



 

 

 

 

 продолжительность каникул 

 Дата Продолжительность 

в днях начала каникул окончания 

каникул 

осенние 27.10.2024г. 03.11.2024г. 8 

зимние  29.12.2024г. 12.01.2025г. 15 

весенние  23.03.2025г. 30.03.2025г. 8 

летние 26.05.2025г. 31.08.2025г. 98 

 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные каникулы с 

19.02.2025г. по 25.02.2025г.  

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1-4 классах; 

6-ти дневная рабочая неделя во 5-11-х классах. 

 

5. Регламентирование образовательного процесса на день          

 Сменность: 

МБОУ «Гимназия № 10 г. Челябинска» работает в первую смену. 

 В первом полугодии в 1 классах используется «ступенчатый» режим обучения: 

в сентябре-октябре- 3 урока по 35 минут; после 3 урока – динамическая пауза 

40 минут. В ноябре-декабре - 4 урока по 35 минут; в январе-мае - 4 урока по 40 

минут. 

 Продолжительность уроков во 2-11-х классах – 40 минут. 

 Режим учебных занятий для обучающихся 1-х классов по 35 минут 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

8-25 1 урок 9-00 

9-00 1-ая перемена 9-10 

9-10 2 урок 9-45 

9-45 2-ая перемена  

(организация питания) 

10-10 

10-10 3 урок 10-45 

10-45 Динамическая пауза 11-25 

11-25 ГПД (организация 

питания) 

17.00 

 



 

 

 

 

 Режим учебных занятий для обучающихся 1-х классов по 40 минут 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

8-20 1 урок 9-00 

9-00 1-ая перемена 9-10 

9-10 2 урок 9-50 

9-50 2-ая перемена  

(организация питания) 

10-10 

10-10 3 урок 10-50 

10-50 Динамическая пауза 11-30 

11-30 4 урок 12.10 

12.10 ГПД (организация 

питания) 

17.00 

 

 Для обучающихся 2-11-х классов используется «ступенчатый» режим обучения 

по следующему расписанию звонков: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

8-15 1 урок 8-55 

8-55 1-ая перемена 9-05 

9-05 2 урок 9-45 

9-45 2-ая перемена  

(организация питания) 

10-05 

10-05 3 урок 10-45 

10-45 3-ья перемена  

(организация питания) 

11-05 

11-05 4 урок 11-45 

11-45 4-ая перемена  11-55 

11-55 5 урок 12-35 

12-35 5-ая перемена  

(организация питания) 

12-55 

12-55 6 урок 13-35 

13-35 6-ая перемена 

(организация питания) 

13-55 

13-55 7 урок 14-35 

14-35 7-ая перемена 14-45 

14-45 8 урок 15-25 

15-25 8-ая перемена 15-35 



 

15-35 9 урок 16-15 

16-15 9-я перемена 16-25 

16-25 10 урок 17-05 

 

6. Организация внеурочной деятельности 

 Внеурочная деятельность организуется для обучающихся 1-11-х классов, 

осваивающих ООП в рамках реализации ФГОС. 

 Внеурочная деятельность осуществляется в объеме до 10 часов в неделю с 

учетом личного выбора обучающихся и их родителей с перерывом не менее 20 

минут после учебных занятий. 

 Продолжительность занятий внеурочной деятельности  составляет 40 минут (в 

соответствии с СанПин). 

 

7. Организация промежуточной  и итоговой аттестации 

 Промежуточная аттестация во 2-8, 10-х классах проводится в рамках 33-34-й 

учебной недели в соответствии с Положением о текущем контроле 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их 

форм, периодичности и порядка проведения в МБОУ «Гимназия № 10 г. 

Челябинска» 

 Итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится в соответствии с 

расписанием, установленным Министерством просвещения Российской 

Федерации на данный учебный год. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2024-09-24T21:42:57+0500
	Осипова Инна Владимировна




